
    

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico  
Settore Brevetti e Licensing 
T. (+39) 06 49910888-0742 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 4272/22 
Prot. n. 110053 del 05.12.2022 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 

VISTO il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30 “Codice della Proprietà Industriale” recante 
norme in materia di tutela della proprietà intellettuale; 

 
VISTO il D.R. n.199 del 16.01.2019, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

Brevetti” dell’Università La Sapienza, approvato con Delibera del C.d.A. del 
18.12.2018; 

 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle 

Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in capo 
al Direttore Generale “la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, 
delle risorse strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 

pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, con particolare riguardo all’ 
art. 25, che ha previsto la nuova Direzione Generale articolata in Aree 
organizzative, dotate di autonomia attuativa e organizzativa che, in relazione 
alle diverse esigenze, possono assumere forma di Centro autonomi o Centri 
di responsabilità amministrativa; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo all’art. 

2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget assegnato ai 
sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché 
di organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai medesimi 
già assegnate dal Direttore Generale”; 

 
VISTA la delibera del CdA n. 315 del 18.12.2014 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”, 
modificato con delibera CdA n. 469 del 18.12.18 ed emanato con D.R. n. 1220 
del 11.4.2019; 

 
VISTA la D.D. n. 815 del 20/02/2019, con la quale viene approvato il documento di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA il dispositivo direttoriale n. 172 del 17.01.2022 di assegnazione del budget per 

l’anno 2022; 
 
VISTA la Delibera del consiglio di amministrazione n. 438 emanata in data 20 

dicembre 2021 di approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

 
VISTO il D.R. Rep. n. 1316/2020 con il quale è stato autorizzato il deposito in Italia 

della domanda n. 102021000031316 dal titolo “Dispositivo medico per il 
drenaggio chirurgico mini-invasivo” inv. M. Cavallini, a titolarità Sapienza; 



 

 

 

 

Pag2 

 
VISTO il D.R. Rep. 3409/2022 con il quale è stata autorizzata l’estensione 

internazionale della suddetta domanda italiana, con il deposito di una 
domanda PCT; 

 
CONSIDERATO che la fase di estensione fa seguito al deposito nazionale del brevetto, 

rappresentando la prosecuzione di un iter di tutela della proprietà intellettuale 
basato su una strategia brevettuale concertata tra inventori, titolare e 
mandatario e fondata su un rapporto fiduciario non solo tecnico-specialistico, 
ma soprattutto di natura intellettuale e confidenziale; 

 
CONSIDERATO che pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si 

è ritenuto di riaffidare al contraente uscente in ragione dell’affidabilità 
dell’operatore economico, del rapporto fiduciario già instaurato e delle 
esigenze di riservatezza connesse alla tematica brevettuale, tenuto altresì 
conto del grado di soddisfazione maturato nelle precedenti fasi di tutela del 
servizio di deposito, in merito all’esecuzione a regola d’arte e alla qualità della 
prestazione, nel rispetto delle stringenti tempistiche brevettuali; 

 
VISTO l’articolo 36, c. 2 lett. a), del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.L. n. 126 del 29.10.2019, convertito in Legge n. 159 del 

20.12.2019, con il quale è stato previsto che per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca nelle università statali non si 
applicano le disposizioni di cui all’art. 1 co. 450 e 452 della L. 27.12.2006 n. 
296, in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica; 

 
VISTO che, in ottemperanza a quanto previsto all’art. 1 co 583 della Legge n. 160 del 

27.12.2019, è stato verificato che non sussistono accordi quadro in CONSIP 
S.p.A. per l’approvigionamento del servizio da affidare; 

 
VISTO  il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale prevede 

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto di forniture e 
servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

 
VISTO il preventivo inviato dalla Società mandataria Barzanò & Zanardo con e-mail 

del 23.11.2022, dal quale si rileva che la spesa per la procedura in argomento 
ammonta ad € 6.254,00 (IVA esclusa); 

 
CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATA  l’economicità dell’offerta e tenuto conto, altresì, dell’affidabilità della Società 

brevettuale di cui sopra e della sua idoneità a fornire prestazioni professionali 
con il livello qualitativo atteso per il servizio specialistico in essere; 

  
ACCERTATA la disponibilità del budget sul conto di bilancio A.C.03.02.010.020 Deposito e 

mantenimento brevetti – Esercizio 2022 – UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS; 
 



 

 

 

 

Pag3 

SENTITO Il RUP dott.ssa Paola Ciaccia, nominata con Disposizione n. 1166/2022 n. 
prot. 22477 del 7.3.2022; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
 

DETERMINA 
 
 
- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fruizione del servizio di deposito del 

PCT corrispondente alla priorità italiana n. 102021000031316 alla Società Barzanò & Zanardo 
per l’importo di € 6.254,00 (IVA esclusa); 

 
- di autorizzare, per le finalità sopra riportate, l’accantonamento di budget dell’importo totale di € 

6.995,40 (Imponibile € 3.370,00 + IVA € 741,40 + € 2.884,00 Esclusi) sul conto 
A.C.03.02.010.020 “Deposito e mantenimento brevetti” – Esercizio 2022 - 
UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS COFOG MP.M1.P2 04.8  
 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, allegato 
parte integrante al presente provvedimento. 
 
 

    F.to IL DIRETTORE ASURTT 
       (Dott.ssa Antonella Cammisa) 

 
 
PC/mmc 


